سعید الممالك بعد از شــام آمد گفت بدون مقدمه رقعه اى وزیر مالیه به اداره نفط
نوشــته که دولت امتیاز را ملغی کرد. لکن موافق اســت که امتیازنامه جدید بســته

شود».۳
اما قضیه به اینجا ختم نشــد و ایران مجبور شد مجددا به پای میز مذاکره بازگردد
و قرارداد جدیدی را در ۲۹ مِی ۱۹۳۳ برابر با ۸ خرداد ۱۳۱۲ خورشــیدی به مدت ۶۰
سال امضا کند. در این قرارداد گرچه منافع بیشتری برای طرف ایرانی لحاظ شده بود،
اما منافع عمده کماکان به نفع انگلیسی ها بود و آن هم با قراردادی که مدت آن تا آذر

۱۳۷۲ خورشیدی یعنی تا سال ۱۹۹۳ میلادی افزایش یافته بود.۴

جنبش ملی شدن نفت و تصویب آن توسط مجلس شورای ملی و مجلس سنا
پس از پایان جنگ جهانی دوم و اشغال ایران توسط متفقین و برکناری رضا شاه و بر
سر کار آمدن محمدرضا شاه، فضای سیاسی ایران برای دموکراسی و مبارزه با استعمار
خارجی آماده تر شــده بود.